1

 2

ATA DE APURAÇÃO DOS VOTOS DAS ELEIÇÕES DA APUR (DIRETORIA 3

EXECUTIVA, REPRESENTANTES SINDICAIS DOS CENTROS), E DOS 4

REPRESENTANTES DOCENTES NO CONSUNI, NO CONSELHO CURADOR E 5

NOS CENTROS DE ENSINO. 6

 7

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de 2012 foram realizadas as eleições para a 8

Diretoria Executiva da APUR, Representantes Sindicais dos Centros de Ensino, 9

Representantes docentes no CONSUNI, no Conselho Curador e nos Centros de Ensino. A 10

votação foi realizada em locais previamente definidos pelos membros da Comissão e 11

amplamente divulgados à Comunidade Acadêmica da UFRB. Ao todo, votaram 164 (cento e 12

sessenta e quatro) docentes filiados à APUR e 224 (duzentos e vinte e quatro) não filiados, 13

estando o resultado do pleito por Centro de Ensino discriminado na tabela em anexo. Para a 14

Diretoria Executiva da APUR, a chapa única “APUR Independente e de Luta”, formada pelos 15

Srs. David Romão Teixeira (presidente), Herbert Toledo Martins (Vice-Presidente) Antonio 16

Eduardo Alves de Oliveira (secretário), Alessandra Nasser Caiafa (suplente de secretário), 17

Fabiano Machado Martins (tesoureiro), Sérgio Anunciação Rocha (suplente de tesoureiro), 18

Eder Pereira Rodrigues (Diretor Executivo) e Willian Tito Maia Santos (suplente do Diretor 19

Executivo) recebeu 156 (cento e cinqüenta e seis) votos, tendo sido contabilizados 6 (seis) 20

votos brancos e 2 (dois) votos nulos. A chapa de representação sindical no CETEC, formada 21

pelos Srs. Nilton Cardoso da Silva (Titular) e Francisco de Souza Fadigas (Suplente) recebeu 22

27 (vinte e sete) votos, sem nenhum voto branco ou nulo. A chapa de representação sindical 23

no CFP formada pelos Srs. Tarcísio Fernandes Cordeiro (Titular) e Ana Cristina N. Givigi 24

(Suplente) recebeu 34 (trinta e quatro) votos, sem nenhum voto branco ou nulo. A chapa de 25

representação sindical no CCAAB formada pelos Srs. Clair Rogério da Cruz (Titular) e 26

Gabriel Ribeiro (Suplente) recebeu 40 (quarenta) votos, tendo sido contabilizados 2 (dois) 27

votos brancos e 1 (um) voto nulo. A chapa de representação sindical no CAHL formada pelos 28

Srs. Albany Mendonça Silva (Titular) e Maurício Ferreira da Silva (Suplente) recebeu 35 29

(trinta e cinco) votos, tendo sido contabilizados 2 (dois) votos brancos e 1 (um) nulo. A chapa 30

de representação sindical no CCS formada pelos Srs. João Mendes de Lima Júnior (Titular) e 31

Givanildo Bezerra de Oliveira (Suplente) recebeu 21 (vinte e um) votos, tendo sido 32

contabilizado 1 (um) voto nulo. Para representantes docentes no CONSUNI, a chapa única 33

formada pelos Srs. Fabrício Lyrio Santos (Titular) e Luiz Paulo Jesus de Oliveira (Suplente) e 34

Deisy Vital dos Santos (Titular) e Alessandra Nasser Caiafa (Suplente) recebeu 198 (cento e 35

noventa e oito) votos, tendo sido contabilizados 13 (treze) votos brancos e 13 (treze) votos 36

nulos. Para representantes no Conselho Curador, a chapa única formada pelos Srs. Francisco 37

de Souza Fadigas (Titular) e Elissandra Ubricht Winkaler (Suplente) recebeu 187 (cento e 38

oitenta e sete) votos, tendo sido contabilizados 26 (vinte e seis) votos brancos e 11 (onze) 39

votos nulos. Dessa forma, pelas regras estabelecidas no item 5.3 do Edital que regeu este 40

processo eleitoral as chapas acima descritas foram declaradas eleitas. Nada mais havendo a 41

tratar eu, Sergio Schwarz da Rocha, membro da Comissão Eleitoral, lavrei a presente ata que 42

segue assinada por todos os membros desta Comissão. 43

Cruz das Almas, 29 de novembro de 2012. 44

  CETEC CCAAB CFP CCS CAHL

  Votantes

N° de
votos

obtidos Brancos Nulos Votantes

N° de
votos

obtidos Brancos Nulos Votantes

N° de
votos

obtidos Brancos Nulos Votantes

N° de
votos

obtidos Brancos Nulos Votantes

N° de
votos

obtidos Brancos Nulos

Resultado
Final

Diretoria
Executiva da

APUR

Chapa

Presidente -
David Romão

Teixeira

Vice-
presidente -

Herbert Toledo

Martins

27 25 1 1 43 42 1 0 34 33 1 0 22 21 1 0 38 35 2 1

ELEITO
com
156

votos

Representante
Sindical no

CETEC

Chapa

Titular - Nilton

Cardoso da

Silva

Suplente -

Francisco de

Souza Fadigas

27 27 0 0 - - - - - - - - - - - - - - - -

ELEITO
com
27

votos

Representante
Sindical no

CCAAB

Chapa

Titular - Clair

Rogério da

Cruz

Suplente -

Gabriel

Ribeiro

- - - - 43 40 2 1 - - - - - - - - - - - -

ELEITO
com
40

votos

Representante
Sindical no

CFP

Chapa

Titular -

Tarcísio
Fernandes

Cordeiro

Suplente - Ana
Cristina N.

Givigi

- - - - - - - - 34 34 0 0 - - - - - - - -

ELEITO
com
34

votos

Representante
Sindical no

CCS

Chapa

Titular - João

M. de Lima

Júnior

Suplente -

Givanildo B.

de Oliveira

- - - - - - - - - - - - 22 21 0 1 - - - -

ELEITO
com
21

votos

Representante
Sindical no

CAHL

Chapa

Titular -
Albany M.

Silva

Suplente -

Maurício F. da

Silva

- - - - - - - - - - - - - - - - 38 35 2 1

ELEITO
com
35

votos

Representante
no CONSUNI

Chapa

Titular -

Fabrício L.
Santos

Suplente - Luiz

Paulo J. de
Oliveira

Titular - Deisy

Vital dos
Santos

Suplente -

Alessandra N.

Caiafa

36 30 3 3 62 55 6 1 46 43 2 1 40 39 0 1 40 31 2 7

ELEITO
com
198

votos

Representante
no Conselho

Curador

Chapa

Titular -

Francisco de S.

Fadigas

Suplente -

Elissandra U.

Winkaler

36 33 1 2 62 57 4 1 46 41 4 1 40 26 11 3 40 30 6 4

ELEITO
com
187

votos

 45